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Motion om att minska barngruppernas storlek 

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2018/676 

 
Beslut 

1. Utbildningsnämnden godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

2. Beslutet justeras omedelbart. 

 
 

Ärendet 

Förvaltningen redovisade ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 

6 september 2018, dnr 1.6.1-4912/2018.  

 
Ärendets beredning  

Ärendet har beretts inom förskoleavdelningen. 

 
Förvaltningens förslag till beslut 

Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar på remissen och att beslutet justeras 

omedelbart med anledning av remissens svarstid. 

 
Yrkande 

Ordföranden yrkade bifall till förvaltningens förslag. 

 

Lotta Edholm m.fl. (L) och Cecilia Brinck m.fl. (M) framlade 

ett eget förslag till beslut och yrkade bifall för detta. 

 

Christian Carlsson (KD) framlade ett eget förslag till beslut och 

yrkade bifall för detta.  

 
Beslutsgång 

Ordföranden ställde yrkandena mot varandra och förklarade sig 

finna att nämnden beslutat i enlighet med hans yrkande. 

 
Reservation 

Lotta Edholm m.fl. (L) och Cecilia Brinck m.fl. (M) reserverade 

sig mot nämndens beslut till förmån för eget förslag: 

 

1. Utbildningsförvaltningens förslag till beslut godkänns 

delvis. 

2. Därutöver anförs följande. 

 

I förvaltningens svar anges det att det inte har ”skett någon 

större förändring av det genomsnittliga antalet barn per grupp i 

de kommunala förskolorna under perioden 2012–2017.”. Detta 

samtidigt som det tydligt kan avläsas i den stadsdelsuppdelade 
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statistiken över barngrupperna att de har ökat i flera stadsdelar, i 

flera med så mycket som 1 barn per grupp. Förskolan 

organiseras på stadsdelsnivå och det är essentiellt att också 

diskutera barngruppsstorlekarna på stadsdelsnivå. Stockholms 

stad är stor och stadsdelarna är i de flesta fall större än många 

andra kommuner. Det är därmed avgörande att utreda varför 

barngrupperna vuxit så mycket i flertalet stadsdelar.  

Förvaltningen anger också att ”Uppföljningen av reformen ”Rätt 

till heltid” visar att fler vårdnadshavare väljer att ha kvar 

heltidsvistelse för det äldre barnet när de är föräldralediga med 

yngre syskon.”. Sedan reformen infördes har larmrapporter 

kommit om att barnens vistelsetider ökat dramatiskt. När 

utbildningsförvaltningen utredde möjligheten att även barn till 

föräldralediga ska omfattas av rätt till heltid framgick ett tydligt 

mönster. Samtliga svarande, såväl de fristående förskolorna 

genom referensgruppen för fristående förskolor, som 

stadsdelsförvaltningarna har uppgett att ”förslaget skulle 

innebära negativa konsekvenser på de organisatoriska 

förutsättningarna, i form av krav på högre personalresurser, 

ökade kostnader och större barngrupper under en period av 

dagen.”. Utbildningsförvaltningen gjorde en beräkning som 

visar att varje förskoleavdelning i snitt skulle utökas med ett 

barn om förslaget genomförs.  

Vi varnade redan då för att barngrupperna skulle öka och att 

grupperna också skulle vara större fler timmar varje dag och fler 

dagar i veckan. Nu ser vi att barngrupperna i flera stadsdelar 

ökar och rapporter inkommer från förskolor där både 

förskolelärare och föräldrar larmar om att barngrupperna nu är 

för stora på grund av denna reform. 

 

 

Christian Carlsson (KD) reserverade sig mot nämndens beslut 

till förmån för eget förslag:  

 

1. Motionen av Erik Slottner (KD) om att minska 

barngruppernas storlek bifalles.  

2. Därutöver anförs följande. 

 

I sitt svar framhåller förvaltningen att det inte har skett någon 

större förändring av det genomsnittliga antalet barn per grupp i 

de kommunala förskolorna under perioden 2012-2017. 

Förvaltningen hänvisar i sitt svar till en undersökning utförd vid 

Göteborgs universitet om gruppstorlekens betydelse för 

kvaliteten i förskolan. Där konstateras att barngruppernas 

storlek är en faktor som samverkar med andra för att skapa 

kvalitet. Forskargruppen konstaterar att det är viktigt för bland 

annat de allra yngsta barnen att barngrupperna inte blir för stora 

utan att rekommendera något maxantal. Samtidigt finns annan 
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forskning som visar att små barn behöver små sammanhang för 

att kunna knyta an till personalen och sina kamrater och känna 

sig trygga för att kunna stimuleras till lärande. Enligt vår 

mening kan därför inte högre personaltäthet kompensera för små 

sammanhang.  

 

Beträffande motionens förslag att verka för ett avskaffande av 

rätten till heltid för barn till föräldralediga så stärker exempelvis 

även Östermalms stadsförvaltnings svar oss i denna strävan. 

Helt klar är att denna rätt på Östermalm har lett till en högre 

närvaro av alla barn alla dagar i veckan på de flesta förskolorna. 

Förvaltningen hänvisar i sitt svar till att stickprovsundersökning 

har genomförts på ett mindre antal förskolor för att följa upp om 

närvarotiderna har förlängts utifrån rätten till heltid för barn till 

föräldralediga och att dessa stickprov inte tyder på en ökning av 

närvaron morgon och eftermiddag. Beaktas bör i sammanhanget 

att rätten till heltid kan innebära en närvarotid på upp till 60 

timmar. För små barn med stora behov av trygghet och 

anknytning kan detta inte vara annat än påfrestande och 

kontraproduktivt. Kristdemokraterna vidhåller att beslutet om 

"rätt till heltid" helt saknar barnperspektiv och att vi nu ser 

konsekvenserna av det när barngrupperna växer. Förvaltningen 

förmedlar inga synpunkter kring detta. 

 
Ersättaryttrande  

John Kåberg (C) hänvisade till det särskilda gemensamma 

förslaget till beslut från Lotta Edholm m.fl. (L) och Cecilia 

Brinck m.fl. (M).  

 

 

 

 

 

Protokollsutdraget expedierat till: 

 

Förskoleavdelningen 

Kf/Ks:kansli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


